Unde voiando questa tal retention de le ditte do nave intender, e de quella esser fatto chiaro, semo certificado per lo soprascritto Zambech nostro capitano de l'armada, et havemo sapudo, che vogliando el ditto nostro capitano tuor quelle come amici, e nolezarle con quei dretti noli i fossero stadi d'acordo, i ditti patroni, havegna che le ditte naue fossero una in Damiata l'altra a Baruto, quando le sono tolte, fece grai resistentia e defesa, e maxime quella del ditto Michali, come apar per charte e testimoniance vere, per le qual iuridicamente le nave e i cargi suo erano presi; tamen, per contemplation del ditto suo excellente Dose e la pase refermada tra la nostra signoria e i Venetiani, semo contento, de gratia, assentir le ditte do nave siano restituide, e libere ai detti patroni soi consegnade, e simel i suo cargi e mercadantie de quelle descargadi; e per satisfaction de i noli per el cargo le ditte do nave ha fatto per la nostra signoria de i legnami condutti de Turchia in Damiata, li femo dar tra le ditte do naue ducati 600, per el nostro casandaro (1).

(1) i. e. *thesauraribus*.

Per la qual cosa commandemo a ti, armiraio nostro de Damiata, che le ditte do nave de venetiani, che sono sorte nel porto nostro del ditto luogo, debi consegnar e restituir con le vele e timoni soi, e quelle lassar andar a Baruto a cargar le soe mercadantie in quello luogo descargade, le qual per nostro comandamento al nostro armiraio S. in quel luogo havemo commandado integralmente i sia restituido, et in ogni altro luogo dove i volesse, dando a le ditte nave vittuarie e quello li fosse bisogno per commodo e destro suo.

## 192.

*Mandatum soldani pro restitutione rerum Baruti detentiarum.*

A. d. 1442, die 1 m. Octobris.

AMARI, p. 354:

« Aliud simile mandatum acquisitum fuit per prefactum spectabilem Andream Donatum, dignissimum oratorem etc. ad etc. BARUTI, pro restitutione carichi sive mercantiarum que in dicto loco vi et coacte per Zambech, capitaneum armate prefati domini sultani, facte fuerant descaricari quando ipsa navis Michaelis fuit accepta ».

Data nel millesimo rabesco, a' 27 della luna Zemedelaue, anni 846, che corre latin a di primo ottobre 1442.

## 193.

*Praeceptum soldani ad praefectum Cairi (de liberatione XII cretensium)*

A. d. 1442, die 1 m. Octobris.

AMARI, p. 354; hac inscriptione:

« Aliud mandatum domini sultani acquisitum per prefatum spectabilem dominum Andrea Donato, militem, dignissimum oratorem etc. ad luellum (1) CAIRI, pro liberatione illorum XII Cretensium, detentorum in carceribus in catenis dicti domini sultani, mensibus XVII post naufragatam navim super aquas Roseti ».